
 

 

 

 

Abstrakt 

 

 V této práci jsem se zaměřila na stanovení aktivit hydrolytických enzymů fungujících 

v hydrolytické fázi procesu produkce bioplynu. Konkrétně jsem měřila aktivity amylasy, 

xylanasy a glukosidasy. Vzorky pro měření aktivit enzymů byly poskytnuty zemědělskou 

bioplynovou stanicí AGRI FAIR s.r.o. v Deštné, která používá pro výrobu bioplynu kravskou kejdu 

a kukuřičnou siláž. Aktivitu enzymů jsem stanovovala v pěti různých fázích výroby – v kravském 

trusu z přilehlého kravína, v kravské kejdě z homogenizačního tanku pro dávkování bioplynové 

stanice, v kalu z vnějšího bioplynového fermentoru, v kalu z vnitřního bioplynového fermentoru  

a v kalu digestátu z digestační nádrže. Aktivita hydrolytických enzymů při výrobě bioplynu je 

klíčová, jelikož rozložitelnost vstupního materiálu je jejím limitujícím faktorem.  

 

Aktivita -amylasy měla nejvyšší hodnoty v kravském trusu a kravské kejdě, díky potravě 

obsahující vysoký podíl škrobu. V dalších fázích rovnoměrně klesá. Ve vnitřím fermentoru a digestátu 

je již substrát vyčerpán a aktivita je zde nulová. Její aktivita je téměř trojnásobná oproti -glykosidase 

v kravském trusu a kravské kejdě, ale v posledních třech fázích -glykosidasa aktivitu amylasy 

převýší a její hodnota je zde téměř ustálená. -xylanasa má nejdříve zanedbatelné hodnoty aktivity, 

poté aktivita rovnoměrně roste a je nejvyšší ve vnějším fermentoru. Aktivity -glykosidasy  

a -xylanasy v digestátu jsou relativně vysoké, z čehož lze usuzovat že v digestátu je ještě možné aby 

docházelo k produkci bioplynu. 


